
 
Originale 

 

Prot. n. 3565 

 

ORDINANZA N.19 DEL 16-04-2019 

 

 

Oggetto : 

ORDINANZA PER L'ATTIVAZIONE DEL CENTRO OPERATIVO 

COMUNALE TEMPORANEO PER "RIEVOCAZIONE STORICO 

RELIGIOSA DELLA PASSIONE DI CRISTO" NELLA GIORNATA DI 

VENERDÌ 19 APRILE 2019 

 

 

IL SINDACO 

 
PREMESSO che: 

- la legge 267/2000 all’art.50 assegna al Sindaco l’esercizio delle funzioni attribuitegli 
quale autorità locale nelle materie previste da specifiche disposizioni di legge; 

- il Sindaco, sulla base dell’ art. 12 del D.lgs. n.1 del 02.01.2018, riveste il ruolo di 

autorità comunale di Protezione Civile e al verificarsi dell’emergenza, assume la 

direzione delle azioni necessarie, nonché il coordinamento dei servizi di soccorso e di 

assistenza alla popolazione; 

- l’art. 54 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267 e s.m.i. che legittima il sindaco ad 

adottare provvedimenti, con atto motivato, al fine di prevenire ed eliminare gravi 

pericoli che minacciano l’incolumità pubblica e la sicurezza urbana,  da comunicare al 

Prefetto anche ai fini della predisposizione degli strumenti necessari alla loro adozione; 

- la DCC n.39 del 21/12/2004 di costituzione del gruppo comunale di volontariato di 

protezione civile; 

- l’art.14 della LR 32/2001 che prevede la istituzione del Centro Operativo Comunale 

(C.O.C.), quale componente essenziale della struttura comunale di protezione civile, 

con ordinanza Sindacale al verificarsi dell’emergenza e quanto poi sancito in 

Conferenza Stato-Regioni il 21/06/2012, nota Regione Marche prot.686806 del 

05/10/2012; 
- che si svolgerà la seguente manifestazione  “Rievocazione Storico Religiosa della 

Passione di Cristo” nella giornata di venerdì 19 aprile 2019 dalle ore 21:00  richiamando 
un numero di visitatori tale da richiedere la predisposizione di misure di sicurezza 
specifiche riguardanti sia la circolazione veicolare, sia i rischi derivanti da eventuali 
pericoli dovuti a cause occasionali ed imprevedibili (eventi atmosferici avversi, casi di 
“panico” e fuga improvvisa di una massa di persone verso sbocchi con ridotte capacità 
di ricezione, esplosioni ed incendi, etc.); 

 

DATO atto che: 

- per i volontari che si renderanno disponibili saranno previsti i benefici di cui agli artt. 39 e 40 

del D.Lgs.1/2018; 

- che il personale volontario effettuerà la sola attività consentita di cui alla Circolare del 

Dipartimento della Protezione Civile del 06.08.2018; 

- il personale comunale di protezione civile si occuperà degli aspetti della “Safety”, così come 

definiti dalla normativa vigente; 



- verrà garantita l’azione di supporto della protezione civile comunale al Corpo di Polizia 

Municipale; 

 

VISTO il D. Lgs.vo n. 1/2018; 

VISTO il D.Lgs.vo n.112/1998; 

VISTA la L.R. 32/2001; 

VISTO il D.Lgs.vo n.267/2000; 
VISTA la Circolare denominata "Gabrielli" n. 555/op/0001991/2017/1 del 7 giugno 2017; 
VISTA la circolare del Ministero degli Interni n. 73852 del 19 giugno 2017; 
VISTA la Direttiva N. 11001/1/110/(10) a firma del Capo di Gabinetto Prefetto Matteo 
Piantedosi “Modelli organizzativi e procedurali per garantire alti livelli di sicurezza in 
occasione di manifestazioni pubbliche” – 18 luglio 2018; 
VISTO lo Statuto Comunale 

 

RITENUTA opportuna, per quanto sopra esposto, l’attivazione del C.O.C. per l’espletamento 

delle funzioni necessarie per il corretto svolgimento della manifestazione; 

 

ORDINA 

 

l’attivazione temporanea del Centro Operativo Comunale (C.O.C.) della protezione civile per 

venerdì 19 aprile 2019, presso la sede Info Point sita in Largo Cesare Battisti con il compito di 

supportare il Sindaco,  attivo dalle ore 19,00 alle ore 24,00 o comunque fino a cessata esigenza; 

 

NOMINA 

 

Responsabili delle funzioni di supporto quanti di seguito elencati: 

1. Funzione autorità comunale di Protezione Civile – assume la direzione delle azioni 

necessarie, nonché il coordinamento dei servizi di soccorso e di assistenza alla popolazione  

per la gestione dell’emergenza: Zura Flavio (Sindaco); 

2. Monitoraggio continuo dello stato dei luoghi – supporta il Sindaco ad assicurare lo studio ed 

il monitoraggio del fenomeno, definire i possibili scenari di rischio e le relative soluzioni: 

Rosaria Severini (agente polizia municipale); 

3. Materiali e mezzi – individua i materiali e i mezzi necessari per fronteggiare l’emergenza 

formulando le conseguenti richieste alle Amministrazioni e alle imprese che ne dispongono: 

Galandrini Tonino e/o Sampaolesi Filippo e/o Nori Mauro (dipendenti comunali);  

4. Predisposizione e gestione dei collegamenti di comunicazione e informatici – coordina le 

attività di verifica dell’efficienza della rete di telecomunicazione e predispone una rete di 

telecomunicazione alternativa non vulnerabile al fine di garantire le comunicazioni con le 

aree interessate dall’evento; Organizzazione e gestione aree di attesa, predisposizione centro 

di accoglienza, aree di ammassamento: Angelo Andreozzi; 

5. Assistenza ed informazione continua alla popolazione – fronteggia le esigenze della 

popolazione che a seguito dell’evento risultano soggette a difficoltà: Genny Carsetti 

(agente polizia municipale); 

6. Organizzazione presidio sanitario stabile – Bellesi Alessio (Croce verde). 

 

DISPONE 

 

che la presente Ordinanza venga pubblicata: 

1) all’albo pretorio on-line del Comune di Mogliano; 

2) sul sito internet del Comune di Mogliano; 

 



COMUNICA 

La presente ordinanza viene comunicata mezzo e-mail / pec ai seguenti destinatari: 
- Prefettura di Macerata; 

- Questura di Macerata; 

- Comando Stazione Carabinieri di Mogliano; 

- Polizia Municipale di Mogliano. 

 

La presente ordinanza viene comunicata a mezzo messo notificatore ai seguenti destinatari:  

- Angelo Andreozzi, Severini Rosaria, Bellesi Alessio, Galandrini Tonino, Sampaolesi 

Filippo, Nori Mauro, Carsetti Genny. 

 
 

Mogliano , li 16-04-2019 

 

IL SINDACO 

Dr. ZURA Flavio 

 

 


